
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO Il Decreto del Ministero della Difesa in data 20 gennaio 2021 che, ai sensi 

dell’art.14 del D. Lgs n.165/2001, approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 approvato dal 

Ministro della Difesa in data 20 gennaio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito nella Legge 23 luglio 

2021, n. 106, recante: «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.» che, 

all’articolo 30 co. 1, “al fine di sostenere lo sviluppo della Sanità militare, 

anche attraverso la sua piena integrazione nella rete di telemedicina 

nazionale, nonchè di potenziare la capacità di intervento sul territorio a 

sostegno del Sistema sanitario nazionale” ha autorizzato la spesa di 

63.249.247 euro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 12.04.2016 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo 161; 



VISTO  l’art.544 del D. Lgs. n.66 del 15.06.2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

VISTE le lettere prot.n. M_D MSTAT 0059039 del 13.07.2021 e prot. n. M_D MSTAT 

0065247 del 13.08.2021, con cui lo Stato Maggiore Marina, in attuazione del 

citato articolo 30 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, ha richiesto - per 

un importo massimo complessivo pari a 2.131.000,00 € (IVA esente) -  

l’urgente acquisizione di alcuni sistemi di equipaggiamenti idonei per 

sanificare gli elicotteri e i locali impiegati nell’ambito di scenari a rischio 

biologico già impiegati per i medesimi scopi-ambito; 

VISTA la comunicazione (point paper SEC/2020/003 datato 25 marzo 2020) con cui 

l’Agenzia della NATO NSPA ha evidenziato a tutte le nazioni NATO la propria 

disponibilità a supportare queste ultime nell’acquisizione di materiali ai fini del 

contrasto alla crisi pandemica, con particolare riferimento ai settori 

“transportation”, “medical equipment and consumables”, “deployable 

infrastructure” e “strategic aero-medical evacuation”; 

RITENUTO che, sussiste l’opportunità e la necessità di ricorrere per le forniture di che 

trattasi – come proposto dallo stesso citato Stato Maggiore Marina - alla 

Agenzia NSPA le cui procedure garantiscono, oltre che la tempestiva 

finalizzazione delle esigenza, il soddisfacimento dei noti principi di 

comunalità logistica, di inter-operabilità e standardizzazione degli assetti in 

acquisizione con quanto già presenti nell’inventario di F.A./interforze, 

CONSIDERATO che risultano integrati i presupposti di cui al citato articolo 544, sia in 

termini di urgenza dell’approvvigionamento sia in termini di sostegno 

logistico sanitario anche al personale fuori area, trattandosi di sistemi 

richiesti per la sanificazione dei mezzi dell’Aviazione Navale che, nell’ambito 

dell’emergenza sanitaria correlata COVID-19, sono chiamati a co-

partecipare allo sforzo nazionale mettendo a disposizione i propri aeromobili 

per il trasporto sanitario in bio-contenimento e per il trasporto di materiale e 

dovranno operare, a tal fine, non solo in ambito aeroportuale ma ovunque 

richiesto (point of entry sanitari, APOD, avio ed elisuperfici e altri siti, anche 

temporanei) e anche fuori area. 

VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa del 16.01.2013, recante la struttura del 

Segretariato generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del 

Ministero della Difesa e, in particolare, l’art.24 comma 2 a termini del quale il 

Vice Direttore generale assolve le funzioni di Direttore generale in caso di 

vacanza della carica; 



VISTO  il Decreto Dirigenziale di conferimento incarico M-D GCOM DE12020 

0000032 del 24 novembre 2020, con cui la dott.ssa Teresa Esposito ha 

assunto il ruolo di Vice Direttore generale della Direzione generale di 

commissariato e di servizi generali. 

VISTO  l’O.d.G. n.48 del 02.08.2021; 

DETERMINA 

 l’affidamento di apposito incarico alla NATO Support Agency (NSPA) per 

l’approvvigionamento dei sottoindicati sistemi: 

- Sistema "Vapor Vacuum" per sanificazione aree contaminate con consumabili + 

sistema decontaminante per cockpit elicotteri Quantità n.3 - importo unitario € 

17.00,00 importo complessivo € 51.000,00; 

- Sistema per decontaminazione ambienti fino a 5000m3 Quantità n.3 - importo 

unitario € 640.000,00 importo complessivo € 1.920.000,00; 

- Sistema per decontaminazione e detoxificazione Quantita n.3 - importo unitario 

€ 53.333,33 importo complessivo € 160.000,00; 

per l’importo massimo complessivo di € 2.131.000,00, nel rispetto degli accordi e 

delle procedure vigenti in materia e dell’accordo denominato “SALES 

AGREEMEMNT No.ITA-76 stipulato in data in data 15.01.2013 tra il Segretariato 

Generale della Difesa - Direzione Nazionale degli Armamenti e la menzionata 

Agenzia NSPA 

 L’importo di spesa, che è pari complessivamente a € 2.131.000,00 

(duemilionicentotrentunomila/00) IVA non dovuta, costi amministrativi e eventuali 

oneri accessori compresi, graverà sul capitolo 7126/01 dello Stato di Previsione 

della Spesa del Ministero della Difesa E.F. 2021; 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: Brig. 

Gen. Alessandro VACCARINI; 

Roma, 

p. IL VICE DIRETTORE GENERALE a.p.f. 

IL Brig. Gen. Alessandro VACCARINI 


	segnatura: M_D GCOM DE22021 0000412 16-08-2021
		2021-08-16T12:09:56+0200
	ALESSANDRO VACCARINI


		2021-08-16T12:09:47+0200
	FirmaHSM




